
Zápis č. 16

ze zasedání Finančního výboru

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 21. září 2011

Přítomni:

předseda:

Nepřítomni:

Petr Wisinski, JUDr., Ing.  

Marie Fomiczewová , Ing.

Jan Jančí

Omluveni:

Jiří Kropáč, Ing.

Milada Novotná Jiří Lajtoch, Ing.

Jiří Petřek, Ing. Alexandr Černý, Dr.

Iva Pluhařová Jitka Chalánková, MUDr.

Jaromír Sedlák, Mgr. Miroslav Němec, Ing.

František Schröpfer, Ing.

Bohumil Moudrý, Ing.

Otakar Smejkal, Ing.

František Špalek, Ing.

Zdeněk Muroň, Ing.

tajemník výboru:

Hosté:

Jiří Juřena, Ing. Ivan Kosatík, RNDr.

Petra Vítková, Ing.

Strana 1 (celkem6)

 



Program:

1. (4.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny
2. (4.1.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny – DODATEK
3. (4.2) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu obcím

Olomouckého kraje
4. (4.2.1) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu obcím

Olomouckého kraje - DODATEK
5. (4.3.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - dotace z Ministerstva práce a sociálních věcí

na poskytování sociálních služeb
6. (4.4.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - plnění rozpočtu k 31.07.2011 
7. (4.5.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - žádost obce Sudkov
8. (4.6.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – významné projekty Olomouckého kraje
9. (4.7.)  Rozpočet  Olomouckého kraje  2011 – příspěvek obci  Hlásnice a Mikroregionu

Předina
10.  (4.8.) Rozpočet Olomouckého kraje 2011 - žádost města Kostelec na Hané
11.  Různé - Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – vývoj daňových příjmů – září 2011

Strana 2 (celkem6)



Zápis:

Zasedání zahájil a řídil JUDr. Ing. Petr Wisiński.

1. Ad 1. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny

O  tomto  bodu  informoval  členy  Finančního  výboru  Ing. Jiří Juřena.  Zastupitelstvo
Olomouckého  kraje  usnesením  č.  UZ/17/18/2010  ze dne  13. 12. 2010  schválilo
rozpočet  Olomouckého  kraje  na  rok  2011 a  zmocnilo  Radu  Olomouckého  kraje,
mimo jiné, k provádění vnitřních rozpočtových změn, které neovlivní celkové příjmy
a výdaje. 
Po diskuzi bylo konstatováno, že rozpočtové změny vypovídají o finančních tocích
v rámci rozpočtu a jsou obrazem vývoje rozpočtu.

2. Ad 2. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny - DODATEK

V tomto bodu Ing. Jiří Juřena informoval  členy Finančního výboru o tom, že Rada
Olomouckého kraje na svém zasedání dne 13. 9. 2011 schválila rozpočtové změny
č. 458/11 - 495/11 a 499/11 - 501/11 - Příloha č. 1.
Rada  Olomouckého  kraje  na  svém  zasedání  dne  13. 9. 2011  odsouhlasila
rozpočtové změny č. 496/11 - 498/11 - Příloha č. 2.
Diskuze byla obdobná jako u bodu č. 1.

3. Ad 3. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – vývoj daňových příjmů - září 2011

V tomto bodu Ing. Jiří Juřena informoval členy Finančního výboru o tom, že daňové
příjmy jsou převáděny do rozpočtu Olomouckého kraje zpravidla 2x měsíčně (ročně
zpravidla 24 převodů). Na základě dosud provedených 18 převodů (2x v lednu, 2x
v únoru, 2x v březnu, 2x v dubnu, 2x v květnu, 2x v červnu, 2x v červenci, 2x v srpnu,
2x v září) je propad daňových příjmů více jak 115 mil. Kč.
K zabezpečení vyrovnaného hospodaření Olomouckého kraje byly na základě úkolu
Rady Olomouckého kraje sníženy provozní výdaje odborů následujícím způsobem:

1. V prvním kole úspor  odbory nereagovaly odpovídajícím způsobem a navrhly
snížení  výdajů  o  3 904 tisíc Kč.  Rada  Olomouckého  kraje  tento  postup
neakceptovala.

2. Na  základě  výše  uvedeného  navrhly  odbory  nové  snížení  svých  výdajů
o 24 098 826,60 Kč  (Rada  Olomouckého  kraje  dne  30. 8. 2011  a  dne
13. 9. 2011).

3. Rada  Olomouckého  kraje  rovněž  schválila  dne  13. 9. 2011  přefinancování
investičních  akcí  hrazených  z rozpočtu  Olomouckého  kraje  ve výši
87 556 936 Kč z úvěrového rámce Komerční banky, a.s. (UR/71/19/2011).

4. Protože plnění daňových příjmů ke dni 30. 9. 2011 zaznamenalo pokles, uložila
Rada  Olomouckého  kraje  dne  13. 9. 2011  odborům  další  snížení  svých
provozních výdajů, celková úspora představuje 19 911 525 Kč. 

K zabezpečení vyrovnaného rozpočtu na rok 2011 se navrhují snížit daňové příjmy
a současně  snížit  výdaje  rozpočtu  Olomouckého  kraje  na rok  2011
o 100 000 000 Kč. Navrhovaná částka se skládá z přefinancování investičních akcí
ve výši 87 556 936 Kč (dle bodu 3.) a částečně z úspor provozních výdajů ve výši
12 443 064 Kč (dle bodu 4). Zbylé částky úspor ve výši 7 468 461 Kč (dle bodu 4.)
a úspor  ve výši  24 098 826,60 Kč  (dle  bodu  2.)  se  navrhují  ponechat  v rezervě

Strana 3 (celkem6)



Olomouckého  kraje.  V případě  dalšího  nepříznivého  vývoje  daňových  příjmů  je
možné  předložit  další  návrh  na úsporu  příjmů  a  výdajů  na jednání  Zastupitelstva
Olomouckého kraje dne 16. 12. 2011.
V bohaté diskuzi členové Finančního výboru podpořili připravované změny.

4. Ad 4. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – rozpočtové změny – DODATEK č. 2 

Zde komentoval Ing. Jiří Juřena rozpočtové změny – DODATEK č. 2.

5. Ad 5. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje  

Zde  Ing. Jiří Juřena  komentoval  účelové  dotace  ze státního  rozpočtu  obcím
Olomouckého kraje.
Ministerstvo  financí  ČR na základě  dopisu  č. j.  12/46  181/2011-123  ze dne
31. května 2011  poukázalo na účet Olomouckého kraje finanční prostředky ve
výši 5 817 321,19  Kč  určené  obcím  Olomouckého  kraje  na  úhradu
překročených výdajů v rámci finančního vypořádání se státním rozpočtem za
rok 2010.
Ministerstvo  zemědělství  ČR na základě  dopisu  č. j.  77469/2011-MZE-16221
ze dne  6. června 2011  poukázalo  na účet  Olomouckého  kraje  účelovou
neinvestiční dotaci ve výši 1 586 625 Kč určenou pro obce Olomouckého kraje
na činnost odborného lesního hospodáře v případech, kdy jeho činnost hradí
stát, za období I. čtvrtletí roku 2011.
Ministerstvo  vnitra  ČR na základě  dopisu  č. j.  MV-67576-5/EKO-2010  ze dne
23. května 2011  poukázalo  na účet  Olomouckého kraje  účelovou  neinvestiční
dotaci ve výši 542 555 Kč pro město Konice. Finanční prostředky jsou určeny
na realizaci  projektu  v rámci  Operačního  programu  Lidské  zdroje
a zaměstnanost.

Dále se jedná o dotace ze státního rozpočtu obcím Olomouckého kraje na úhradu
nákladů na zpracování lesních hospodářských osnov,  na zajištění výdajů vzniklých
v souvislosti s konáním voleb do zastupitelstev obcí, na činnosti vykonávané obcemi
s rozšířenou působností v oblasti sociálně-právní ochrany dětí atd.

6. Ad 6. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje – DODATEK

Ministerstvo  školství,  mládeže  a  tělovýchovy  ČR na základě  dopisu
č. j. 13680/2011 - 469  poukázalo  na účet  Olomouckého  kraje  účelovou
neinvestiční  dotaci  ve výši  2 636 921,40 Kč  určenou  pro obce  Olomouckého
kraje na realizaci akce „EU peníze školám“ prioritní osy 1 Počáteční vzdělávání,
Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.
Ministerstvo životního prostředí ČR na základě dopisu č. j. 68032/ENV/11 ze dne
1. září 2011 poukázalo na účet Olomouckého kraje účelovou neinvestiční dotaci
ve výši  3 066 285 Kč  určenou  pro  Statutární  město  Olomouc  z programu
„Dotace zoologickým a botanickým zahradám“.
Ministerstvo  práce  a  sociálních  věcí  ČR  poukázalo na základě  dopisu
č. j. 2011/65439-824  ze dne  1. září 2011  na účet  Olomouckého  kraje  účelovou
neinvestiční  dotaci  ve výši  644 252,40 Kč  pro obec  Mikulovice  na realizaci
projektu  „Zvyšování  motivace  a  podpora  integrace  příslušníků  romských

Strana 4 (celkem6)



lokalit“.

7. Ad  7.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2011  –  dotace  z Ministerstva  práce
a sociálních věcí na poskytování sociálních služeb

Komentář k následujícímu bodu podal Ing. Jiří Juřena. Informoval členy Finančního
výboru, že dotace na podporu poskytování sociálních služeb je z Ministerstva práce
a sociálních věcí ČR průběžně zasílána na účet Olomouckého kraje a následně je
Olomouckým krajem uvolňována jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb. 

8. Ad 8. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – plnění rozpočtu k 31. 7. 2011

RNDr. Kosatík  okomentoval  danou problematiku týkající  se plnění  rozpočtu ke dni
31. 7. 2011.  Uvedl,  že  Zastupitelstvo  Olomouckého  kraje  usnesením
č. UZ/17/18/2010 ze dne 13. 12. 2010 uložilo  mimo jiné Radě Olomouckého kraje
informovat  Zastupitelstvo  Olomouckého  kraje  čtvrtletně  o vývoji  rozpočtu
Olomouckého  kraje  v roce  2011.  Z důvodu  aktuálnosti  je  předkládáno  plnění
rozpočtu ke dni 31. 7. 2011.
Ing. Juřena informoval členy Finančního výboru o propadu plnění daňových příjmů
v měsíci červenci 2011, který činil 53 mil. Kč.

9. Ad 9. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – žádost obce Sudkov

K tomuto bodu hovořil RNDr. Kosatík o tom, že Obec Sudkov žádá Olomoucký kraj
o poskytnutí  dotace  na dofinancování  akce  „Rekonstrukce  Obecního  úřadu
v Sudkově“.  Jedná  se  o opakovanou  žádost  ze dne  28. 3. 2011,  která  byla
projednaná  na schůzi  Rady  Olomouckého  kraje  dne  24. 5. 2011  –  předkladatel
náměstek hejtmana Ing. Pavel  Horák.  Rada Olomouckého kraje  svým usnesením
č. UR/66/68/2011  ze dne  24. 5. 2011  uložila  zaslat  obci  odpověď s návrhem,  aby
obec  přehodnotila  své  priority  a  realizovala  pouze  projekty,  u kterých  zabezpečí
financování vlastními zdroji, případně situaci řešila bankovními úvěry.

Návrh  na  řešení:  nevyhovět -  Olomoucký  kraj  podporuje  obce  poskytováním
různých účelových dotací (např. program obnovy venkova, podpora kulturních aktivit,
příspěvky  na vybudování  cyklostezek),  ale  jsou  to  předem  vyhlášené  programy.
Mimo předem vyhlášené programy Olomoucký kraj  řeší  problémy obcí  výjmečně,
zejména  v havarijních  případech  (např.  povodně).  Domníváme  se,  že  v případě
nedostatku finančních prostředků by měla obec zvážit důležitost prováděných akcí a
u méně významných projektů jejich uskutečnění dočasně pozastavit.

10. Ad 10. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – Významné projekty Olomouckého
kraje 

Zastupitelstvo  Olomouckého  kraje  v letošním  roce  2011  dosud  schválilo
k realizaci  celkem  102  Významných  projektů  Olomouckého  kraje  v celkové
částce 47 980 000 Kč.
V Příloze  č. 1  je  uveden  seznam  18  žádostí  o poskytnutí  příspěvku  v rámci
Významných projektů Olomouckého kraje v celkové částce 22 210 279 Kč.
Rada  Olomouckého  kraje  doporučuje  Zastupitelstvu  Olomouckého  kraje  schválit
předložený  návrh  realizace  8  Významných  projektů  v částce  4 890 000 Kč  dle
Přílohy č. 1.

Strana 5 (celkem6)



Finanční výbor po diskuzi podpořil předkládaný materiál.

11. Ad  11.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2011  –  příspěvek  obci  Hlásnice
a Mikroregionu Předina 

Mikroregion Předina Brodek u Prostějova a obec Hlásnice požádali Olomoucký kraj
o neinvestiční finanční  příspěvek do 25 tis. Kč.
Dle Pravidel  pro čerpání  neinvestičních finančních příspěvků do výše 25 tis. Kč –
článek III. bod č. 8 se neinvestiční finanční příspěvky neposkytují mimo jiné obcím,
ale  na základě  bodu  VII.  Pravidel  (rozhodnutí  o  výjimce)  souhlasila  Rada
Olomouckého  kraje  s poskytnutím  příspěvku  a  doporučuje  Zastupitelstvu
Olomouckého kraje schválit:

a)  Mikroregionu  Předina,  svazek  obcí,  Brodek  u Prostějova,  neinvestiční  finanční
příspěvek ve výši 25 000 Kč za účelem: „5. ročník sportovně – soutěžního odpoledne
Hry bez hranic“.

b)  Obci  Hlásnice  neinvestiční  finanční  příspěvek  ve výši  25 000 Kč  za účelem
„640. výročí založení obce Hlásnice“.

12. Ad 12. Rozpočet Olomouckého kraje 2011 – žádost města Kostelec na  Hané

Město Kostelec na Hané požádalo dopisem č. j. KnH-2533/2011 ze dne 25. 8. 2011
(Příloha č. 1) Olomoucký kraj o další prodloužení termínu splatnosti půjčky do dne
30. 11. 2011. Důvodem žádosti je neočekávaný odklad schválení žádosti o dotaci –
původní termín v září 2010 byl odsunut až na prosinec 2010 v závislosti na oznámení
o zrušení  kofinancování  projektů  z ROP  ze státního  rozpočtu.  Dne  29. 6. 2011
proběhlo  na žádost  Úřadu  regionální  rady  odborné  posouzení  akce  znaleckým
ústavem. Vzhledem k tomu, že dosud město Kostelec na Hané neobdrželo žádné
oficiální stanovisko o ukončení administrace žádosti  o platbu, město není schopno
dodržet termín splatnosti půjčky do dne 31. 8. 2011.

Návrh na řešení: Vyhovět, prodloužit termín splatnosti půjčky do dne 30. 11. 2011.

V Olomouci dne 22. září 2011

……………………………….
JUDr. Ing. Petr Wisiński

Předseda výboru

Přílohy: Prezenční listina

Strana 6 (celkem6)


	Rada Olomouckého kraje doporučuje Zastupitelstvu Olomouckého kraje schválit předložený návrh realizace 8 Významných projektů v částce 4 890 000 Kč dle Přílohy č. 1.

